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CHAPTER 291 

ESTATE TAX 

291.131 Penalties. 

291.131 PENALTIES. 
Subdivision 1. Failure to pay tax. If any tax imposed by this chapter is not paid 

within the time specified for payment, or within 30 days after final determination of 
an appeal to the appropriate judicial forum, a penalty equal to three percent of the 
unpaid tax shall be added to the tax if the failure is for not more than 30 days, with 
an additional penalty of three percent of the amount of tax remaining unpaid during 
each additional 30 days or fraction thereof during which the failure continues, not 
exceeding 24 percent in the aggregate. 

Subd. 2. Failure to make and file return. In case of any failure to make and file a 
return within the time prescribed or an extension thereof, a penalty of three percent 
of the amount of tax not paid on or before the date prescribed for payment of the tax 
shall be added to the tax if the failure is for not more than 30 days with an additional 
five percent of the amount of tax remaining unpaid during each additional 30 days or 
fraction thereof during which such failure continues, not exceeding 23 percent in the 
aggregate. 

In the case of a failure to file a return within 60 days of the date prescribed for filing 
of the return (determined with regard to any extension of time for filing), the addition 
to tax under this subdivision shall not be less than the lesser of (i) $200; or (ii) the 
greater of (a) 25 percent of the amount required to be shown as tax on the return 
without reduction for any payments made or refundable credits allowable against the 
tax or (b) $50. 

Subd. 2a. Combined penalties. Where penalties are imposed under subdivisions 
1 and 2, except for the minimum penalty under subdivision 2, the penalties imposed 
under both subdivisions combined shall not exceed 38 percent in the aggregate. 

[For text of subd 3, see M.S. 1986] 

Subd. 4. In addition to the penalties hereinbefore described, any person who 
knowingly fails to file a return at the time required by this chapter shall be guilty of a 
misdemeanor, unless no taxes are due. Any person who willfully files a false return with 
intent to evade such taxes shall be guilty of a gross misdemeanor. The term "person" 
includes any officer or employee of a corporation or a member or employee of a 
partnership who as such officer, member, or employee is under a duty to perform the 
act in respect to which the violation occurs. 

Notwithstanding section 628.26, or any other criminal laws of this state, an 
indictment may be found and filed, or a complaint filed, upon a criminal offense 
specified in this subdivision, in the proper court within six years after the commission 
of the offense. 

History: 1987 c 268 art 17 s 20-23 
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